On se croit (ter) être heureux  
désireux (bis) en vivant  
trop assez  
trop péniblement digne (bis) de louanges  
que tous admirent.  
En vain ! Des choses et non des mots  
Sotte parole ...ne (te) veux pas ainsi !  
Suis-je fou ?

Igitur : doctior quam putas nam  
audi (bis) ut discas age quod agis  
sunt qui sciunt neque nullus  
ceteri mecum fleunt.

Donc : plus savant que tu ne penses car  
écoute pour apprendre, fais ce que tu fais  
il en sont qui savent, ...et pas aucun  
les autres pleurent avec moi.

Quid novi factam  
ipsum otiosus  
quod studer temerque  
semper vexar  
quem spes maeror  
audiverim cognitus sum  
ut (bis) utinam fuissem

Qu'a-t-il été fait de neuf ?  
Oisif de même  
comment étudier et craindre  
toujours faire souffrir  
quel espoir ? l'affliction  
j'aurai entendu je suis instruit  
si (bis) seulement j'étais...

vires mihi desunt  
neminem fio  
nolens volens  
patiens amem  
quies capio et expecto.

Les forces me manquent  
je ne me fie à personne  
bon gré mal gré  
endurant, éperdu  
je prends repos et attends.

E.H.P.